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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish Sigurimit té Shtetit (mé poshté AIDSSH),
pérfagésuar nga Kryetari, Znj. Gentiana Sula;

dhe

Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale (mé poshté
KDIMDP), pérfagésuar nga Komisioneri, Z. Besnik DERVISHI;

Pér t€ nxitur transparencén si nj& model pér shoqéring né garantimin dhe zbatimin e t& drejtave
themelore t& njeriut;

Pér t€ konsoliduar bashk&punimin toné né drejtime konkrete;

palét bien dakord t€ lidhin két& Marréveshje Bashképunimi (mé poshté “Marréveshja”).

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj Marréveshje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér aplikimin e
procedurave qé thjeshtojné bashk&punimin e ndérsjellé t& paléve, né kuadér t& garantimit té t&
drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, vecanérisht né fushén e t& drejtés pér informim dhe
mbrojtjen e t€ dhénave personale. Bashképunimi i paléve do t& realizohet mbi baza t& njé&jta dhe
mbi parimin e reciprocitetit.



Neni 2
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj Marréveshje &shté Ligji nr. 9887/2008 “Pér mbrojtien e t& dhénave
personale”, i ndryshuar, Ligji nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit” dhe Ligji nr. 45/2015
“Pér t& drejtén e Informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore
Socialiste t& Shqipérisg”.

Neni 3
Sfera e bashk&punimit

AIDSSH dhe KDIMDP angazhohen t& bashké&punojng né:

1.
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dhénien e mendimeve dhe sugjerimeve n& hartimin e akteve t& ndryshme, g& prekin
objektin e veprimit t& palés tjetér;

shk&émbimin e vazhdueshém t& njohurive dhe praktikave t& reja;

organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta;

ngritjen e grupeve & pérbashkéta t& punés, né veganti né fushén e mbroj tjes s t& dh&nave
personale;

dhénien dhe shk&mbimin e mendimeve pér aktet ligjore dhe nénligjore, q¢€ kané t€ béjné
me t& dh&nat personale;

pérgatitjen dhe shkémbimin e botimeve .

Neni 4
Té€ drejta dhe detyrimet e paléve

Ng pérmbushje t& késaj Marréveshje, AIDSSH dhe KDIMDP kané kéto t& drejta dhe detyrime:

1.

t& marrin pjesé né takime t& organizuara nga secila palg, pér ¢éshtje q& jané objekt 1 késaj
Marréveshje;
t& kérkojné informacione palés tjetér né funksion t& veprimtarisé pérkatése;

. t& kérkojné mendime dhe sugjerime njéra-tjetrés, né rastet e nxjerrjes sé akteve t&

propozuara, q& prekin objektin e veprimtarisé s& palés tjetér;

t& b&jné t& disponueshém kundrejt kérkesave t& arsyetuara dokumente/informacione t&
punés;

t€ bashkérendojné punén pér hartimin e programeve té transparences;

t8 asistojn€ njéra - tjetrén n& hartimin dhe miratimin e rregulloreve, vecanérisht sa i
pérket siguris¢ s&€ t€ dhénave personale dhe sigurisé s& informacionit, sipas ligjit
nr.45/2015 dhe ligjeve nr. 119/2014 dhe nr. 9887/2008;

t& ruajné€ konfidencialitetin e informacioneve t€ dhéna nga pala tjetér;

t€ organizojné konferenca, takime, workshop-e pér & nxitur ndérgjegjésimin e t& gjithé
atyre g€ u jan€ pérpunuar/ruajtur t& dhénat nga ish-sigurimi i shtetit, me qéllimin krijimin
e nj€ kulturé gjithépérfshirése pér njohjen dhe ushirimin e t& drejtave t& tyre;



10.

| -

f—

¢ ndérmarrin iniciativa me interes t& ndérsjellé edhe me pérfshirjen e aktoréve t&
shoggrisé civile, me fokus transparencén, balancén dhe burimin e informacionit;

t€ zhvillojné trajnime periodike me stafin e Sekretariatit Teknik t&¢ AIDSSH né lidhje me
detyrimet g€ burojn€ nga ligjet 119/2014 “Pér t¢ drejtén e informimit” dhe 9887/2008
“Pér mbrojtjen e té dhénave personale”;

Neni 5
Koordinimi ndérmjet paléve

. Né zbatim t€ késaj Marréveshje, AIDSSH dhe KDIMDP do t& caktojné nga njé person

kontakti.

Personat e kontaktit do t&€ mbajné takime ndérmjet tyre né varési t& nevojés pér shkémbim
informacioni dhe do t€ informojng titullarin e institucionit n& lidhje me zbatimin e késaj
Marréveshje.

Komunikimi mes paléve do t& jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar
format me t& shpejta t& komunikimit elektronik.

Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 6
Pérmir&simet, Ndryshimet, Shtesat

Palét mund t& b&jné p&rmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshje, bazuar
n€ pélqimin e ndérsjellé t& tyre.

Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& behet vetém me shkrim nga titullarét e
AIDSSH dhe KDIMDP, apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do t& hyjné né fuqi
pas nénshkrimit t& tyre.

Nenj 7
Mirébesimi

AIDSSH dhe KDIMDP do t& respektojng parimin e mirébesimit t& ndérsjelle.

. Palé&t duhet t& mbajné n& mir&besim t& gjitha dokumentat, t¢ dhénat dhe informacionet e

tjera t& shkémbyera prej tyre né lidhje me kété Marréveshje.

Neni 8
Afati i marréveshjes

Kjo Marréveshje do t& lidhet p&r nj& kohézgjatje t& pacaktuar.
Marréveshja mund t€ p&rfundoj& nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me
shkrim Palés tjetér, (i€ paktén nj& muaj pérpara).

. NE rast t& pérfundimit t& késaj Marréveshje, palét do t’u pérmbahen detyrimeve qé

rjedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shk&mbyer pérpara datés s&
pérfundimit t& saj.



Neni 9
Nénshkrimi dhe hyrja né fugi

1. Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Marréveshja &shté hartuar né Tirang, né katér kopje origjinale, dy prej t& cilave
depozitohen né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit té
Shtetit dhe dy & tjera né Zyrén e Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

Pér Pér
Autoritetin pér Informimin mbi Komisionerin pér té Drejtén e Informimit
Dokumentet e ish Sigurimit té Shtetit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Besnik DERVISHI
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